Patris parentis

§. 2. Ac veluti ingenito quodam pietatis, & misericordie sensu ex matris alvo secum delato, & sub ejusmodi parentibus educatus, antea visus est se Deo Dicere, quam Deum posset per ætatem cognoscere. Nunquam negavit pauperibus Christi, quod peterent, & oculos viduæ expectare non fecit, nec buccellas suas solus comedit, sed comedit pupillus ex ea; nam jentacula ad gymnasium proficiscenti dari solita esurientibus particiebatur, ac pauperum nuditatem commiseratus læpè domum repetebat sago, thorace, pilco, caligis, & pallio denudatus: Matrem quandoque enixè precatus, ut pauperi supervenienti consueta, ac quotidianæ elemosinarum distributioni paratum sibi prandium adjiceret sponte ea die, se minime comesturum: quo obtento & innocenti jejunio satur, mentem divina esurientem coelestibus dapibus recreabat. Et exinde ad Xenodochia reficiendis languentibus ova recens edita deferret; usque aded à teneris unguiculis in egenos effusus, ut pullos ipsos gallinæ sublatis Christi Domini pauperibus distribueret; ac melloribus aliquando præfectus, egenis spicas colligentibus, non illorum solùm sed proprium, ac sibi destinatum cibum partiretur; semper tamen parentum imperio æquè subditus, quantum charitas in Deum laudabiliter suaderet, ab eorum mandatis non declinabat.

§. 3. Optavit enim, & datus est ei sensus, invocavit, & venit in eum spiritus sapientiæ, quo agente, Patrem luminum, & domi, & in templis assidue præcabatur, & concupiscentiam carnis robulto, atque integro sanctitatis rigore calcavit, castigans corpusculum suum, & in servitum redigens, cilicio, & flagellis domans; quibus ab eo per oblivionem in cubili quandoque relictis, & à matre non sine admiratione repertis, evidenter patuit in eo à tritura sementem, à vindemia palmitem, à pomis radicem præveniri. Quam sanè in se ipsum privatam, & tacitam severitatem pari etiam modestia coadiebatur, aded enim modestus fuit, ut nunquam è terra oculos levare consueverit; adedque castus, & pudicus, ut ad extremum usque spiritum virgo permaneret, neque unquam ex ejus ore verbum prodierit, quod puritatem pectoris non redoleret.

Carni rificenti, modestia, puritate, ginali

§. 4. Intelligens autem fore, ut ij qui docti fuerint, quasi splendor firmamenti; & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates fulgeant; Compluri in Collegio S. Ildephonsi in disciplinis, & facultatibus, omni que virtutum genere doctores ipsos facile superavit. Logicas subinde, & Theologicas quaestiones explanavit. Jam verò satis in Christiana palæstra edoctus, ac Evangelici memor effari: Qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus; merito parentis obitu se Cathedre ornameto, & com-

Doloro, mini, par, monum, u, virginis, alendi, u, pendis

modis

ALEXANDER SEPTIMVS.

Multis abdicatis... quod illis... Hinc illa...
... ut adire lo...
... Oblivione p...
... Unde cum annu...
... de seculari...
... duxit cum Domini...
... in solitudine...
... ad cor ejus...
... Ordini Eremitarum S. Augustini in...
... Salamantino. Conventus nomen dedit die...
... Novembrii 1516. ac per annu...
... mira austeritate vite...
... Religionis rudimentis...
... recurrence mox eadem...
... Novembrii ibidem solemnem Professionem...
... emisit...
... simulata charismata...
... brevi religiose per...
... fectionis matam attigit...
... ut vixit annis...
... ejusdem...
... Conventus sit Prior...
... tunc de Prioris Con...
... ventus S. Augustini Burgensium...
... Visitatoria Provinciarum...
... Castellae & Leonicensium...
... Provincialia Definitoria...
... ejusdem...
... Provinciae Castellae...
... & Prioris Conventus Vallisoletani...
... mania in vita...
... ac morum exemplis obivit...
... eoque zelo...
... labefactam regularis disciplinae...
... integritate restituit...
... ut numero Reformatorum Ordinis...
... adscribi promeruerit.

6. In hac volente Altissimo rigare Montes de Superioribus suis, jussu est talentum sibi a Domino creditum non abscondere in terra, sed ut sapientissimus dispensator in communem utilitatem convertere: In praedicto igitur perecelesti Salmantino Conventu ex obedientia Magistrum Sententiarum, & Religiosis sui Ordinis, & exteris advenientibus exposuit, S. Thomae doctrinam secutus: ad quod & nominis similitudo, & Religionis consuetudo eum hortabantur, eoque doctore tantus fuit discipulorum profectus, ut cum factum bellum principibus, & potestatibus tenebrarum indicere detrevisset, eos dignos invenit; quos ad expugnandas Mexicanae Infidelitatis atres, dum ipse postea Provincialis officio fungeretur, ad Apostolicam formam plane conformatos, ut Angelos veloces ad gentem Christianae Religionis penitus ignaram transmitteret; eos accendens proposito gaudio, aut futurae illarum a Deo averfarum mentium conversionis, aut propitii pro Christo effusi sanguinis laureae consequendae; quorum primum non sine magno Christianae Reipublicae emolumento clementissimus Dominus felicissimo eventu per illos comprobare dignatus est.

7. Dum in istis versatur; Spiritus Domini super eum pauperibus evangelizare misit eum, nam & Cathedra ad Suggestum ex obedientia translatus, visus est populis tuba vitae, & vox caelorum, ac proinde vas electionis, ut portaret nomen Iesu cotam Regibus, & Principibus. Propterea Carolus V. Imperator eum sibi a concubibus singulariter elegit; cuius Apostolicus spiritus omnibus omnia factus, sapientibus, & insipientibus ubi divini pabulum erogavit, ita ut una omnium voce Spiritus sancti organum proclamaretur.

8. His permoti idem Carolus V. & Philippus II. Hispaniarum Rex Catholicus labefactam Valentiae Ecclesiae ex diuturna viduitate disciplinam, Thomae tantum Praefule ad eam proposito restitui posse pie crediderunt. Verum, ne ut antea Granatensis Ecclesiae insulas reculerat, eo quod elegeret abiectionem esse in Domino Dei sui, etiam Valentiae curam suscipere abnueret, ubi Imperatoris, ac Regis voluntatem non satis ugete comperit fuit, iidem petentibus a suo Superiore adactis, cellam cum lachrymis deserens, Valentiam sese contulit & in Conventu S. Mariae de Succursu Ordinis S. Augustini equo descendens, factu solemnibus ingressus vicato, pedes cum soeio, simplicibus Religiosi habitu inducus ad Cathedralen perrexit; atque haec humilitatis fundamenta jecit, ut Ecclesiastici Praefulis eulmen quo profundius stablileret, & solidus, & sublimis evereret.

9. In hoc Cathedrae fastigio bonus & Pastor animam suam posuit pro ovibus suis, & licet gladius persecutoris eum non abstulerit, martyrii tamen palnam non amiserit: Ecclesiasticam enim disciplinam, & Laicorum

Mores cosu. Synodo Provinciali...
... inflantur...
... ad orium...
... prope...
... vendam...
... charitas...
... oratio...
... eriam...
... iterat...
... no...
... ergebat...
... foras...
... ab oculis meis.

10. Et quamvis suaviter animos ad honestam sectandam alioque studium, fortiter rursus in se ingerere non pretermisit: Nam & invicem eriam tuendis Ecclesiae juribus, & Ecclesiasticae conservanda auctoritate ostendit, illis verbis usum, se gloriosam magis mortem, quam odibilem vitam, amplexum, nec supplicia pro Ecclesiastica immunitate debito Pastoralis officii in libertatem vindicanda re, aut fugere. Quod ex antea dicit ostendit cum legio Ministro minitanti reru temporalium exspoliationem, impeterrita mente respondit: Tunc magis locupletis ero, cum temporali subsidio libet ad cellam letus remigrabo, ubi D. Augustinum parentem meum inveniam; a quo non nisi invitus, & lachrymis discessi Delinquentes debitam poenam subire tenentis coegit Ecclesiasticis eximia charitate exestuans, & se pro suis holocaustum offerens, quos obsecrando, & arguendo corrigere non potest; iidem enim adstantibus se usque ad sanguinem flagellando, semetipsum cum lachrymis increpando. cuius peccatis fieri dicebat, si non respicerent, sic compungebat, ut eos ad poenitentiam, & meliorem frugem redigeret.

11. Ita tamen mira benignitate, charitatis excellentia, prudentiae suavitate plures tum ex Clero, tum ex populo in viam timoris Domini reduxit, ut ubi malo suorum familiarium exemplo, ne alii infici possent, veretur egregius puritatis amator, neque ad horam ullum impudicitia scedatum domi suae detinuerit; quin & ipsum fratris filium lascivae culpa notatum domo expulit, & patriam repetere sine mora coegit.

12. Quapropter sic in labore, & arumnis, in vigiliis, & jeuniis arguens, obsecrans, increpans in omni patientia, & doctina, omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret, & alter veluti Paulus, divinitus intellectus, & divini amoris cereus nuncuparetur; adeoque Dei amore flagrabat, ut passim dicere solet, ubi prope modum tolerabilius videri, se in Infernum dimitti, quam non diligere Deum, & praerignibus, & tormentis illud unum expavesce, quod qui cruciantur in Inferno Deum oderunt.

13. Et ecce data est ei pax foederis Domini, & fuit illi pactum Sacerdotii sempiterni, quia zelatus est pro Deo suo, & expiavit scelus filiarum Israel, & quia misericordiam habuit, erudit ut quasi Pastor gregem suum, Christo Domino dilectis, obtemperans pavit agnos, pavitque oves ipsius. Aded enim fuit in pauperes liberalis, & pareus erga seipsum, ut quo egenis, quorum se parentem gerebat, largius subveniret, laceras indueret vestes, quas propriis manibus farciebat, unicum pileum proprio usui domi asservaret, cubiculum stercis visitum incolet, super sementis in terra quiesceret, se & pauperes convivas ex eadem patina cibum sumere permitteret; ipse vero ad eam parva comederet, ut senio, & infirmitate confectus, unico, eoque modico ferculo mensam instrui permisit, & Oeconomus secus cum precibus suadenti sepius responderet, iniquum esse ut servus pinguiori cibo, quam Domini sui pauperes vesceretur; linteae & proprio cubili desumens, & indutus se ipsum exuens, ea pauperibus largiebatur, ratus ea, quae pauperum erant, citra injuriam illis denegari non posse, in quo sui sanctissimi Patriarchae Augustini perfectus extitit imitator, & filius, quod nil suum retinuit, in d totum reputavit commune cum fratribus; unde & S. Gregorii Magni vestigia secutus, Catalogum pauperum omnium penes se retinebat, ut singulis pro egetate consu- lere posset. Prorsus prellis egenis dotem pro conditione suppeditabat. Cu nque Mauri praedari essent Opidum Collera suu Deceffus, & plurimos incolae captivos duxissent, ingenientem aureorum vin in istis jugo

ad d...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Ingo servituti commendatis liberaliter profudit. Cumque experientia didicisset pauperes feminas in ordine in publica via projectas vitam negligenter ad se pertinetes affectu curavit, & gradatim pecuniam succurrant in se alienare, & educandis impendit.

Tria or-
Colligis

§. 15. R. T. r. r. r. Collegia, quae pinxitibus dotavit. Primum Valentiae, alterum Comptulci, tertium Oriolae; & quibus viri tam probitate, tam doctrina praestantes stant prodire.

His or-
tum am-
pliarat,
in hunc.

§. 16. Infirmum hunc vii secundum cor sunt pietatis Me idem praestitit Dominus, qui & fecit mirabilia magna solus, & est mirabilis in sanctis suis, singularem commoventem divinam suam dextera praeter consuetudinem charitatis secundum ordinem operantis, accepit sibi esse constitutum. Ad sublevandam enim miserabilis feminam factum est, ut Subditos fratrum Archiepiscopi sibi miseretur ad horam, quod pariter ante vultum peritus reliquerat, quod cum percerisset, & jacta timis gratia exuberantia cum Subditio homo, & aliis conspicuus est, & dum ianuam aperire studeret, magis vi sicutenti compressant vix totis viribus impellens reserare potuerunt; quamobrem stupore percussus magnis vocibus inelamant, miraculum Tompe Thomae ad accutens, cunctis silentium praecipiens, mulieri triticum elargitus: Vescere, ait, & Omnipotenti gratias age, qui tibi istud paravit.

Paralyticis
sanat.

§. 16. Ad haec confusus, se missum, ut mederetur contritis corde, producto super pauperem quemdam Calvaugustianum quadraginta annis paralyti laborantem, & fulcimentis insistentem signo Sanctissimae Crucis dicebat: Confide, & dic gratias Deo, qui dignatus est tibi salutem impartiri, consolidavit bases, & plantas ejus, ita ut paralyticus se etigeret undique validus, repositusque fulcimentis ad pedes ejus procumbere: cui Sanctus Archiepiscopus silentium indixit, ac Deo gratias ut esset, & pro se preces fundere, hortatus est.

Quamplu-
rimos ad
paralyticis
revocavit,
et mira de
divina Tri-
nit. myster-
expulsi.

§. 17. Memor etiam promissionis Christi Domini: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis; nunquam ad conaciones habendas perrexit, aut conventionis alienius provinciam suscepit, nisi Deum prius efusus precibus extorsisset, ut divina gratia dura peccatorum corda emollire dignaretur; mox ab huiusmodi oratione confurgens eo fervore, ardentique zelo peccatores cortripuit, ut quamplurimos ad peccati entiam, & perfectionis vitae semitam revocaverit; quos raptos dolore cordis in te necus ad Confessatili pedes illi d accurrere impellebat, Contigit etiam, ut coram d'cto Rege Philippo I. agens de ineffabili Sanctissimae Trinitatis mysterio, edoque exerceret mentem, ut Archiepiscopus Gramate his vir doctissima, ac pietate praeditus, dixisset se non putasse eum se posse attollere, quod quae audisset, humanum intellectum longe excederet. Huiusce rei, & aliarum quamplurimum concionum coelex, se superstitio, nunquam Thomae singulari modestia, ut typis committeretur, praebuit assensum.

In Ascensio-
nis Domini
celebratio-
ne a terra
delevatus.

§. 18. Continuum insuper Dei Servus mentis elevationem patiebatur, ita ut a conclusionibus, aliisque sacris functionibus abstinere cogere; exinde mundi gloriam ea ratione devotans. Quam tamen novissimo loco interitis recumbentem, altius qui eum ad nuptias invitaret, non sine magna gloria coram discumbentibus ascendere compulit. In ipsa enim Ascensionis Domini celebritate cum divinis officiis interesset, ad Amphiphoram Nonae, v. dentibus illis elevatus est; & ipse quoque a terra sublatus proflus immobilis integro duodecim horarum spatio omnibus videntibus permanens; quasi jam felix illa anima suo itinere ad Deum se accingeret.

Aegro: le-
dem suum
pauperi la-
gior.

§. 19. Tandem his, multisque aliis meritis plenus in febrem incidit, ac cum peculio domesticum jamdudum in piis usibus consumpsisset, quae pauperum supplicia si supererant, inter pauperes familiares paratus est; obitus vero cujusdam Commentariensis patrifamilias egeni, orbile quo aegrotans jacebat, cum nil aliud ipsi superesset, ei donavit: & tunc ut quod suum erat, au-

ferret; hortabatur, ac remanentibus familiaribus solum super florem ponere, ut fieri postulabat, inim� timas per viscera Jesu Christi, & Commentariensis ejusdem cubilis usum ad mortem usque precans est, ut qui illis pauperibus totum viderat, in alieno decedens pauperibus miteretur.

§. 20. Cumque peans, de vigiliis expulset adversum Domini sui, Episcopus Segobricensis usrimoni ad ventare vire teemnam nunciavit, cui exhilarans gratias egre, & addidit: Letatus sum in his; quae dea sunt in illi, in Domini ibitus; usrupans etiam illud S. Martini: Si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem; in minus, copio dissolvi, & esse rocam: Tunc vero cum per Orconomum quinque mlti dium ancorum suum superest significet esse, cum pauperibus distribuit mandavit: amque intellexisset omnibus civitatis pauperibus abunde esse subventum, & ad huc mille, & quingentos duros reliquos esse, ad immortalitatis bravim terre is omnibus affectibus exproliatus anhelans se conquestus est: Cor me hic detinetis ad hunc, he ad fruendum bono, quod mihi paravit Dominus evolens propore, opus absolvis, ne ipse ditidus hic in labore anxius detineat, sed tandem in pace Christi requiescam: Et certior factus jam annis consummata, ipse suum jam consummaturus cursum, Deo gratias agens addidit: Nunc letus ad agnem propero, nudus cum nudo, nil habens unde teneat, strenue luctaturus: jusque se sacro oleo muniri, & Clerum vocari, cui sumpto sanctissimae Eucharistiae Sacramento, sanctitatem vitae, & perpetuam erga Sanctam Sedem Apostolicam obedientiam ex testamento legavit.

§. 21. Denum semel adhuc sub speciebus Sacramentalibus venerari cupiens Deum Salvatorem, quem mox facie ad faciem se intuiturum sperabat; in suo cubiculo sanctam Sacrifium confici, & interim sibi Dominicae passionis Evangelium secundum Iohannem legi voluit; eoque cum alta contemplatione audito, ac mira pietate, & humilitate augustissimo Sacramento, erga quod semper devotissimus extitit, ad elevationem adorato, pra gaudio vim lachrymarum profundens inchoavit canticum: Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace; eoque absoluto, subdidit: In manus tuas Domine commendo spiritum meum; quae cum diceret, expiravit die 8. Septembris, vespere Nativit. Beatiissimae Virginis, cujus dum viveret, amore languebat: Anno salutis 1555. etatis suae 68.

§. 22. Clerus, & populus, qui ad Deum confugerant, indicta supplicatione generali pro suo languente Pastore, in Ecclesia S. Thomae Apostoli itationem peregerunt; adeoque universalis ploratus invaluit, ut Cleri cantus non audirentur; & ad Antiphonam: Non sumus digni à te exaudiri: Cantores dolore, & commiseratione commoti illam pra lachrymis absolvere nequiverunt. M. x audito pulsū campanae illius obitum nunciante, ita plandis omnium erupit, ut eujusvis conditionis homines, quasi amantes per vias discurrentes patrem se amississe conquererentur.

§. 23. Corporis vero aspectu in tam ingenti iactura idem populus adeo se levati posse putabat, ut illud pontificalibus indumentis, & florum corona virginumque eius insigni ornatum ad praefatam Ecclesiam S. Martini de Succursu Ordinis Sancti Augustini delatum, humo trahi non permisisset, nisi per res ejusdem Monasterii sepulturae clanculum mandassent. Talis autem erat gratia ejus corporis emortui, ut viventis haud absumile appareret.

§. 24. Successive tamen multa sunt ejus suffragantiibus meritis edita miracula Domino cooperante, & Servi sui usque ad mortem fidelis, vitae sanctitatem confirmante sequi utibus signis.

Duo etenim mortui ad vitam revocati fuerunt: Paulus Franciscus Cardona post septimum mentium febrim extinguitus: & Spetantia Valeria decem quoque mensium febrim consumpta non solum vitae, sed etiam integre sanitati restituiti sunt.

Marcella de Lizania tertium annum agens trimestri morbo

... distillatione in pedore affecta, vehementi, & ...
... ita afflicta, ut erumpente e pectore san-
... cibum, tumens, aut sumptum retinere non pos-
... ad eius oculos descendente, re-
... adhibitis, spe ad salu-
... redempti prorsus destituta, ad Sepul-
... delata, postera die, hora qua Sacrum
... ejae sanitate celebrabatur, sanata est, & de cu-
... ad matrem incolomis, quasi nunquam passa
... ophthalmie morbum, clarissimis oculis festina
... contendit.

A carcinomate Franciscam Nadal liberavit, & Ca-
tharinae Vincentiae Roselon, innumerabilibus plagis
per quinquennium cruciatu insperatam salutem red-
didit.

Petrum Antonium Sutorem ex nervorum contra-
ctione per biennium claudicantem, jamque inutilem
lanavit.

Jacobus Cervera cæmentarius ulceribus insanabilibus
plenus ab eo sanatur. Vincentius Cyprer nervis ex pa-
ralysi solutis sanitatem pariter impetravit.

Arida ubera Catharinae Montaltæ, admotis floribus,
quibus Servi Dei sepulchrum respersum erat, ad infan-
tulum sustentandum lacte illic affluere visa sunt.

Ludovico Lemoly per sex annos ad pedibus labo-
ranti, ut sapissimè cubili immobiliter inhaereret, bases,
& plantas consolidavit.

Quatuordecim annorum hernia Joannem Tibicinem
afflictum pristinae sanitati restituit.

Septennem puellam Vincentiam Matthæi in puteum
delapsam, in aquis per tres horas submersam eripuit
incolumem.

Quibus coruscantibus signis lux effulsi, ostenditque
merendum esse in terris, quem in Cælis adeo accep-
tum Advocatum humana habet infirmitas.

Agimus igitur Omnipotenti Deo quammaximas pos-
sumus gratias, & repletum est gaudio cor nostrum,
& lingua nostra exultatione, quod nullis nostris suffra-
gantibus meritis, sed inscrutabili sapientia suæ arcano
hanc Servi sui Canonizationis celebritatem per nostræ
humilitatis ministerium toti Orbi splendescere præor-
dinavit. Cum enim jam ab ejus felici occasu per uni-
versas gentes, & nationes ipsius Sanctitas celebraretur,
& ipsius nomen apud Christianos magno in honore
esset, operante Domino per intercessionem ejus tot mi-
racula, quæ etiam in dies unâ cum ejus veneratione au-
gebantur, via parabatur à Patre luminum Thomæ clâ-
rificationi.

§. 25. Propterea ab Ordinario Processus informa-
tivus Sacre Congregationi Rituum exhibitus fuit an-
no 1608. & accedentibus precibus etiam claræ me-
morie Philippi III. Hispaniarum Regis Catholici,
neon Praesulum, & Procerum Deputatorum Regni
Valentiæ, ac totius Ordinis Eremitarum Sancti Au-
gustini tertio respectis, cæterisque de more peractis,
responsum fuit à prædicta Congregatione, planè constare
de validitate processuum, de virtutum excellentia,
de fidei puritate, vitæ sanctimonia, miraculorum ope-
ratione, fama sanctitatis, & frequentia populi ad
Servi Dei sepulchrum; ac propterea, posse (si Summo
Pontifici placuisset) in posterum nuncupari Beatum,
& de eo tanquam de Confessore Pontifice quotannis
in Regno Valentia à Religiosis utriusque sexus Ordi-
nis Sancti Augustini, & in Civitate Valentia à Cleto,
tam seculari, quam Regulari, recitari Officium, &
Missam celebrari.